acessíveis a ambos os sexos, desde que o espaço e o ambiente sejam adequados e 
assegurem privacidade. 

Art. 2º Para os fins de aplicação desta Lei, estão obrigados à referida 
instalação os seguintes estabelecimentos: 

I - supermercados com área de venda acima de 1.200 (mil e duzentos) 
metros quadrados; 

II - shoppings centers; 

III - parques; 

IV - restaurantes e lanchonetes com mais de 300 (trezentos) metros 
quadrados; 

V - centros comerciais; 

VI - feiras permanentes; 

VII - hospitais; 

VIII - teatros. 

Art. 3º VETADO.

[...]

2   O imóvel a ser expropriado, para fins de desapropriação, corresponde à 
Gleba denominada Chácara Boa Vista, parte da Fazenda Santa Rita, lindeira ao Bairro São 
Francisco, com acesso pela Rua João Pessoa, Rua Riachuelo e Avenida Tuiuti, com área 
total de 30.840,92 m² (trinta mil oitocentos e quarenta vírgula noventa e dois metros 
quadrados). 

3  O trecho do Parque Linear Anicuns, identificado como Setor 08 do 
PUAMA, objeto da proposta, já havia sido desapropriado pelo Decreto nº 2.617, de 19 de 
agosto de 2011. Contudo, houve o transcurso do prazo de cinco anos, contados a partir da

[...]

4º, da Lei nº 10.585, de 5 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária Anual - LOA), 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº 
10.585, de 5 de janeiro de 2021), em favor da Secretaria Municipal dos Esportes, 1 (um) 
crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 441.833,35 (quatrocentos e 
quarenta e um mil oitocentos e trinta e três  reais e trinta e cinco centavos), destinado a 
atender a programação prevista no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto 
decorre da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II. 

Art.

[...]

Pública, os quais constam neste Processo, acato o Parecer nº1007/2021 emitido pela Chefia da 

Advocacia Setorial desta Secretaria, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa Kenia 

de Moraes Lelis, CNPJ N° 18.301.609/0001-66, no valor de R$ 2.146,78 (dois mil cento e 

quarenta e seis reais e setenta e oito centavos), para participação do Chefe do Poder Executivo na 

Feira Internacional de Turismo de Gramado, entre os dias 04 e 07 de novembro de 2021, nos 

termos do art.75, da Lei 14.133/21 e do Parecer n° 856/2021 da Procuradoria Geral do Município

[...]

1º  Autorizar que seja providenciado em nome da servidora Fernanda Kunert, 
inscrita no CPF sob o nº 022.844.891-33, com a Matrícula Funcional nº 1188690, o adiantamento 
de recursos provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, no 
valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), destinado a cobrir despesas de pronto pagamento 
da Escola Municipal Rotary Club de Goiânia, conforme o Plano de Aplicação, Anexo I desta 
Portaria, devendo correr por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

22021.1750.12.365.0142.2014.33903000.101.526 – Material de Consumo.

[...]

https://www.sme.goiania.go.gov.br / smegoianiagabinete@gmail.com  

PLANO DE APLICAÇÃO 

PORTARIA Nº 431-SME, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

O adiantamento de recursos financeiros provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), em nome de 
Fernanda Kunert, inscrita no CPF sob o nº 022.844.891-33, com a Matrícula Funcional nº 1188690, 
destinar-se-á a cobrir despesas de pronto pagamento da Escola Municipal Rotary Club de Goiânia, 
correndo por conta das seguinte Dotação Orçamentária: